9

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 сентября 2017 г.		         №31/3			ст.Николаевская

	Об утверждении муниципальной программы «Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Николаевского сельского поселения Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения

				П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

	1. Утвердить муниципальную программу «Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы   «Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Николаевского сельского поселения.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

     Глава АМС
Николаевского сельского поселения					В.А. Ревин

                                                                                                Приложение
				                к Постановлению АМС Николаевского сельского
				             поселения от 20 сентября 2017 г.  №31/3

[bookmark: _GoBack]
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы»

П А С П О Р Т
муниципальной программы «Организация мероприятий по работе с детьми
и молодежью на территории Николаевского сельского поселения
на 2018 – 20122 годы»

	Наименование Программы
	Организация мероприятий по работе с детьми
и молодежью на территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы

	Основание
для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав Николаевского сельского поселения;
Порядок разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ Николаевского сельского поселения.

	Заказчик
Программы
	Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения

	Цель Программы
	Содействие включению молодежи в социально-экономическую жизнь поселения, повышение активности молодежи в решении проблем Николаевского сельского поселения

	Исполнители
	Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения;
МКУК СДК ст.Николаевская.

	Задачи Программы
	Реализация государственной молодёжной политики на территории сельского поселения посредством решения острых, социальных проблем молодежи:
- содействие гражданско-патриотическому, нравственному и духовному  воспитанию детей и молодежи;
- поддержка социально значимых инициатив молодых граждан;
- обеспечение условий для информационной интеграции молодежи, разработка и поддержка инновационных молодежных проектов;
- поддержка позитивных форм молодежного досуга, организация работы с детьми и подростками по месту жительства;
- пропаганда здорового образа жизни, первичная профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании и вредных привычек в молодежной среде.

	Сроки реализации
Программы
	2018 год и плановый период 2019-2022 г.г.

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования программы из средств местного бюджета составляет: в 2018–2022 годах – 418,0 тыс. рублей, из них:
2018 год   -  78,0 тыс. руб.;
2019 год   -  80,0 тыс. руб.;
2020 год   -  80,0 тыс. руб.;
2021 год   -  90,0 тыс. руб.;
2022 год   -  90,0 тыс. руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018-2022 годов, могут быть уточнены при формировании проектов республиканских законов о республиканском бюджете на 2018-2022годы

	Структура Программы
	1. Паспорт муниципальной программы «Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы»
2. Характеристика основных проблем в сфере молодежной политики Николаевского сельского поселения
3. Цели и задачи муниципальной программы
4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
5. Механизм реализации муниципальной программы
6. Организация управления муниципальной программой
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
8. Контроль за реализацией муниципальной программы
9. Ресурсное обеспечение программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение уровня гражданского военно-патриотического воспитания молодежи;
- повышение уровня социального, культурного, духовного и физического воспитания детей и молодежи;
- воспитание гражданской позиции, чувства патриотизма, любви к Родине, повышение уровня духовно-нравственных ценностей подростков и молодежи;
- увеличение количества молодежи, активно участвующей в социально-экономической, политической, культурной жизни общества, общественной деятельности и проявляющих инициативу к решению как собственных, так и общественно-значимых проблем;
- популяризация творческих направлений деятельности среди подростков и молодежи;
- снижение динамики распространения асоциальных явлений, правонарушений в молодежной среде;
- укрепление физического и психического здоровья подростков и молодежи;
- удовлетворение потребности подростков, молодежи в информации, необходимой для ее развития, самореализации и социальной защищенности.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляется АМС Николаевского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и республиканским законодательством.
АМС Николаевского сельского поселения несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.
Отчеты о выполнении программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются  АМС Николаевского сельского поселения в контрольно-счетный орган (по требованию) и Собрание представителей.

2. Характеристика основных проблем в сфере молодежной политики
2.1.	Муниципальная программа ориентирована на межотраслевой подход к решению всего комплекса проблем молодых граждан Николаевского сельского поселения.
 2.2.	Муниципальная программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мер по реализации государственной молодёжной политики, направленной на создание правовых, экономических и организационных условий для развития личности, поддержки молодёжных общественных объединений в целях повышения социального благополучия молодёжи.
2.3.	Молодежь является одним из наиболее активных слоев общества, который имеет потенциальный вес в развитии Николаевского сельского поселения, что в свою очередь обуславливает недопустимость недооценки роли и места молодежи в развитии общества.
2.4.	Важнейшим направлением в работе с молодежью остается организация деятельности по профилактике асоциальных проявлений в молодежной среде.
2.5.	Необходимо осуществлять профилактические мероприятия, в том числе по пропаганде здорового образа жизни, первичной профилактике употребления алкогольных напитков, табакокурения, наркомании и токсикомании.
2.6.	Организация занятости подростков группы риска в свободное от учебы время является профилактическим и воспитательным средством борьбы с подростковой безнадзорностью и преступностью.
2.7.	Одним из ключевых направлений является поддержка молодежных инициатив и проектов, направленных на разработку и реализацию передовых социальных и общественных технологий, распространение успешного опыта молодежных лидеров в реализации инициатив, содействующих решению социальных проблем, развитию культуры общественной активности молодежи.
Отсюда вытекает вывод, что меры по формированию условий для поддержки, самореализации и гражданского становления молодых граждан Николаевского сельского поселения должны носить комплексный и системный характер.
2.8.	Для усовершенствования работы с молодежью предлагается принять следующие меры:
- проведение мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала различных категорий молодежи, поддержку молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и молодых семей, организацию временной трудовой занятости подростков и молодежи, повышение уровня гражданско-патриотического воспитания молодежи, а также мероприятий, способствующих решению проблем социальной адаптации и самореализации молодежи;
- повысить качество проводимых мероприятий с молодежью, сделать их доступными и разнообразными.
2.9. В процессе выполнения муниципальной программы предполагается:
- осуществлять систематическое и планомерное социальное, культурное, духовное и физическое воспитание, образование и развитие молодежи;
- включать молодежь в социально-экономическую и культурную жизнь Николаевского сельского поселения;
- увеличивать количество участников оздоровительно-спортивных мероприятий, широко привлекать детей и молодежь к занятиям в творческих коллективах и объединениях;
- осуществлять поддержку молодежи в сферах производства, науки, техники, спорта, культуры и искусства;
- направлять для участия в межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах молодежные творческие делегации.

3. Цели и задачи муниципальной программы

3.1. Основной целью муниципальной программы является реализация государственной молодёжной политики на территории Николаевского сельского поселения посредством решения острых, социальных проблем молодежи.
3.2. Задачами муниципальной программы являются:
-	содействие гражданско-патриотическому, нравственному и духовному  воспитанию детей и молодежи Николаевского сельского поселения;
- поддержка социально значимых инициатив молодых граждан;
-	обеспечение условий для информационной интеграции молодежи, разработка и поддержка инновационных молодежных проектов;
- поддержка позитивных форм молодежного досуга, организация работы с детьми и подростками по месту жительства;
- пропаганда здорового образа жизни, первичная профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании и вредных привычек в молодежной среде.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

4.1. Финансирование муниципальнойпрограммы будет осуществляться из бюджета Николаевского сельского поселения.
4.2. Объемы финансирования муниципальной программы из бюджета Николаевского сельского поселения уточняются в соответствии с решением Собрания представителей Николаевского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год и корректируется ежегодно.
4.3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы представлено в Разделе 9.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает формирование ежегодных рабочих документов:
- плана мероприятий для детей и молодежи, проводимых на территории Николаевского сельского поселения;
- перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий с разграничением исполнителей, определением объемов и источников финансирования;
- плана проведения конкурсов на размещение муниципального заказа на исполнение конкретных первоочередных работ по реализации муниципальной программы.

6. Организация управления муниципальной программой
6.1. Координатором муниципальной программы является заместитель главы АМС Николаевского сельского поселения, который обеспечивает подготовку и реализацию муниципальной программы в целом, осуществляет текущую работу, готовит информацию о ходе реализации муниципальной программы.
	6.2. Руководство муниципальной программой осуществляет глава АМС Николаевского сельского поселения.

7. Ожидаемые конечные результаты
реализации муниципальной программы

В результате реализации муниципальной программы ожидается:
1) повышение   уровня гражданского военно-патриотического воспитания молодежи;
2) повышение уровня социального, культурного, духовного и физического воспитания детей и молодежи;
3) воспитание гражданской позиции, чувства патриотизма, любви к Родине, повышение уровня духовно-нравственных ценностей подростков и молодежи;
4) увеличение количествамолодежи, активно участвующей в социально-экономической, политической, культурной жизни общества, общественной деятельности и проявляющих инициативу к решению как собственных, так и общественно-значимых проблем;
5) популяризация творческих направлений деятельности  среди подростков и молодежи;
6) снижение  динамики распространения асоциальных явлений, правонарушений в молодежной среде;
7) укрепление физического и психического здоровья подростков и молодежи;
8) удовлетворение потребности подростков, молодежи в информации, необходимой для ее развития, самореализации и социальной защищенности.

8. Контроль за реализацией муниципальной программы

8.1. Заказчиком программы является АМС Николаевского сельского поселения.
8.2. Контроль за реализацией программы осуществляется заместителем главы АМС.
8.3. Ответственность за реализацию программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации программы несет заказчик программы.
8.4. Заказчик программы осуществляет все виды  контроля, предусмотренные законодательством, за выполнением программных мероприятий и ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет Главе поселения оперативный отчет о реализации мероприятий программы, который должен содержать:
1) анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий (при наличии);
2) перечень выполненных мероприятий программы.
8.5. Годовой отчет об исполнении программы представляется  заказчиком программы  Главе поселения в срок до 1 марта года, следующего за отчетным периодом.
8.6. Годовой  отчет о реализации программы должен содержать:
1) данные о финансировании программы в целом и по отдельным мероприятиям с разбивкой по источникам финансирования;
2) процент реализации программы;
3) уровень достижения программных целей и запланированных показателей эффективности (для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных целей, фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями).
8.7. Для  программы, имеющей процент реализации ниже 100 процентов, указывается перечень  мероприятий, не завершенных в срок, и предложения по  их дальнейшей реализации.

9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Перечень мероприятий и объемы финансирования муниципальной программы «Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы»

	№
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования
(тыс.руб.)

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	Итого

	2018 год

	1
	Всего по программе
на 2018 год
	0
	53
	0
	25
	78

	2
	1. Гражданско-патриотическое, нравственное и духовное воспитание
	0
	24
	0
	0
	24

	1.1. Урок мужества
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2. День Победы в ВОВ
	0
	24
	0
	0
	24

	1.2.1. Митинг, возложение цветов и венков
	0
	10
	0
	0
	10

	1.2.2. Праздничное шествие
	0
	2
	0
	0
	2

	1.2.3. Изготовление портретов «Бессмертный полк»
	0
	5
	0
	0
	5

	1.2.4. Полевая кухня «Солдатская каша»
	0
	2
	0
	0
	2

	1.2.5. Конкурс военных песен и стихов
	0
	1
	0
	0
	1

	1.2.6. Подарки ветеранам и труженикам тыла
	0
	4
	0
	0
	4

	2. Организация массовых мероприятий для детей и молодежи, способствующих разнообразию позитивных форм молодежного досуга:
	0
	9
	0
	0
	9

	2.1. Участие в мероприятиях
«Последний звонок» и «Выпускной вечер»
	0
	3
	0
	0
	3

	2.2. День молодежи
	0
	1
	0
	0
	1

	2.3. День защиты детей
	0
	5
	0
	0
	5

	2.4. Культурно-массовое мероприятие для подростков
«Жизнь без вредных привычек»
	0
	0
	0
	0
	0

	2.5. День знаний
	0
	0
	0
	0
	0

	3. День станицы
	0
	0
	0
	5
	5

	4. Изготовление праздничных баннеров и растяжек

	20,0
	0
	20,0
	40,0

	                     2019 год

	1
	Всего по программе
на 2019 год

	80

	2020 год

	1
	Всего по программе
на 2020 год

	80

	2021 год

	1
	Всего по программе
на 2021 год

	90

	2022 год

	1
	Всего по программе
на 2022 год

	90